
DODATOK č. 4 k VZN č. 1/2012 

I. 

Všeobecne záväzné nariadenie obce o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady č. 1/2012 v znení neskorších dodatkov (ďalej 
len „VZN“) sa v časti VIII. upravuje tak, že jeho nové znenie je nasledovné: 

 

§ 23 

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (POPLATOK) 

1.) Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady (predovšetkým za čo sa poplatok platí, kto je poplatníkom, spôsob určenia 
poplatku, povinnosti poplatníka apod.) sú ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 
582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 

2.) V obci je zavedený zber odpadov do typizovaných zberných nádob. Držitelia odpadu 
spravidla využívajú 110, 120 a 240 litrové KUKA nádoby určené na zber zmesového 
komunálneho odpadu a nádoby na oddelené zhromažďovanie separovaných zložiek 
odpadu. 

3.) Poplatok od poplatníka v stanovenej výške pre obec vyberá a za vybraný poplatok 
ručí vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých 
spoluvlastníkov alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok 
ručí zástupca alebo správca určený spoluvlastníkmi ak s výberom poplatku zástupca 
alebo správca súhlasí. Ak nedošlo k určeniu zástupcu alebo správcu, obec určí 
spomedzi vlastníkov alebo spoluvlastníkov zástupcu, ktorý poplatok pre obec 
vyberie. 

4.) V obci je zber komunálneho odpadu prevádzaný žetónovým spôsobom. Žetónový 
systém zberu je odvoz komunálneho odpadu od držiteľa odpadu zo zbernej nádoby 
oprávnenou organizáciou za protihodnotu žetónu. Cena žetónu zahrňuje skutočné 
náklady na prepravu a zneškodňovanie objemu komunálneho odpadu v zbernej 
nádobe, vrátane nákladov na prepravu a úpravu z neho vytriedených zložiek 
komunálnych odpadov, zber a zneškodňovanie.  

§ 24 

Sadzba a určenie poplatku 

1.) Sadzba poplatku na území obce je 0,06849 € za osobu a kalendárny deň, čo pri 
zdaňovacom období neprestupného kalendárneho roka predstavuje ročný poplatok 
25,00 €. Za každých zaplatených 2,50 € poplatku obdrží poplatník 1 žetón na vývoz 
komunálneho odpadu v príslušnom zdaňovacom období. Poplatník – fyzická osoba, 



ktorý má povinnosť platiť poplatok za celé zdaňovacie obdobie teda obdrží 10 
žetónov. 

2.) Na výpočet  ukazovateľa produkcie komunálnych odpadov podľa § 79 ods. 4 písm. 
a) zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších predpisov sa použije koeficient v hodnote: 1. 

3.) Jeden žetón predstavuje protihodnotu za odvoz maximálne 120 l komunálneho 
odpadu. Držitelia odpadu sú povinní podľa toho označiť svoje zberné nádoby 
príslušným počtom žetónov. Pre vylúčenie pochybností obec na tomto mieste 
výslovne uvádza, že s prihliadnutím na predchádzajúcu vetu musia byť 110 a 120 
litrové nádoby označené 1 žetónom a 240 litrové nádoby 2 žetónmi. 

4.) Za odpady odvezené z inej zbernej nádoby, resp. na základe individuálnej žiadosti 
držiteľ odpadu zaplatí skutočné náklady za odvoz a likvidáciu odpadov podľa 
cenníka oprávnenej organizácie poverenej zberom a zneškodňovaním odpadu, resp. 
lístka vydaného pri vážení odpadu. 

5.) Ak poplatník vyprodukuje za zdaňovacie obdobie viac komunálneho odpadu ako 
protihodnota za všetky obdržané žetóny, je povinný zakúpiť si ďalšie žetóny na 
vývoz odpadu v cene 2,50 €/ks. 

6.) Žetóny za príslušné zdaňovacie obdobie je možné použiť do 30. júna nasledujúceho 
roka. Po tomto termíne tieto žetóny strácajú platnosť. 

§ 25 

Vyrubenie poplatku, splatnosť a spôsob zaplatenia poplatku 

1.) Poplatok podľa § 24 na základe oznámenia vyrubí obec Honce rozhodnutím na celé 
zdaňovacie obdobie. 

2.) Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 
rozhodnutia. 

3.) Obec môže určiť platenie poplatku podľa § 24 v splátkach, pričom splátky poplatku 
sú splatné v lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 

4.) Poplatník môže vyrubený poplatok uhradiť bezhotovostným prevodom alebo 
bezhotovostným vkladom na účet obce uvedený v rozhodnutí alebo v hotovosti do 
pokladne obce Honce. 

§ 26 

Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku 

1.) Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla 
povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie 
podmienok na vrátenie poplatku. 

2.) Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 



a) poplatník nesmie byť dlžníkom obce, 

b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr. zrušenie trvalého alebo 
prechodného pobytu, zánik práva užívať nehnuteľnosť, úmrtie osoby) 

c) obec nie je povinná vrátiť preplatok nižší ako 3 eurá. 

3.) Obec poplatok zníži alebo odpustí za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže 
splnenie podmienok na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku a predloží 
podklady, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa 
nezdržiaval na území obce. 

4.) Podkladmi preukazujúcimi skutočnosť, že poplatník sa nezdržiaval na území obce 
podľa predchádzajúceho odseku sú: 

a) ak je fyzická osoba žiak alebo študent, ktorý navštevuje školu so sídlom mimo 
územia Slovenskej republiky – potvrdenie o návšteve školy 

b) ak je fyzická osoba žiak alebo študent, ktorý navštevuje školu na území 
Slovenskej republiky – údaje v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo 
dátum narodenia  za účelom overenia statusu žiaka/študenta 

c) ak je fyzická osoba vo výkone väzby alebo trestu odňatia slobody – 
potvrdenie o nástupe do výkonu a jeho trvaní 

d) ak je fyzická osoba prihlásená k trvalému alebo prechodnému pobytu v inej 
obci a z toho dôvodu sa zdržiava počas roka mimo obce Honce – potvrdenie 
o prihlásení k prechodnému/trvalému pobytu a súčasne potvrdenie o 
zaplatení poplatku v inej obci 

e) ak sa fyzická osoba zdržiava počas roka mimo obce Honce bez prihlásenia 
k prechodnému alebo trvalému pobytu – právny titul užívania nehnuteľnosti 
v inej obci a súčasne potvrdenie o zaplatení poplatku v inej obci 

f) ak je fyzická osoba prihlásená k trvalému pobytu a jej skutočný pobyt nie je 
známy – správca dane vykoná kontrolu a vyhotoví úradný záznam 

g) ak sa fyzická osoba zdržiava mimo miesta trvalého pobytu (kňazi, rehoľné 
sestry) – potvrdenie o dobe trvania týchto okolností 

h) ak sa fyzická osoba dlhodobo zdržiava v sociálnych zariadeniach (domovy 
dôchodcov, zariadenia opatrovateľskej starostlivosti a pod.) – potvrdenie o 
dobe trvania umiestnenia v sociálnom zariadení 

i) ak fyzická osoba pracuje na území SR bez reálnej možnosti denného návratu 
do miesta bydliska na území obce – kópia zmluvy alebo potvrdenie o pobyte 
(ubytovaní) a potvrdenie o zamestnaní obsahujúce miesto výkonu práce 
v rozhodnom období 



j) ak sa fyzická osoba dlhodobo zdržiava v zahraničí – pracovná zmluva, 
povolenie k pobytu, potvrdenie agentúry, pracovné povolenie alebo iné 
úradné potvrdenie o pobyte 

5.) Ak príslušné doklady nie sú v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné doložiť 
k dokladom aj úradný preklad. Žiaden doklad na zníženie alebo odpustenie nie je 
možné nahradiť čestným vyhlásením. 

6.) V prípadoch, že poplatník predložil v príslušnom roku obci doklady preukazujúce 
opodstatnenosť odpustenia poplatku, tieto doklady môzu byt’ podkladom pre 
zníženie alebo odpustenie poplatku i v nasledujúcom roku, ak dostatočne 
preukazujú skutočnosti pre zníženie alebo odpustenie poplatku. Obec ma právo 
požiadať poplatníka o prípadné doplnenie dokladov. 

7.) Obec môže vykonať kontrolu pravdivosti nahlásených údajov a v prípade zistenia 
uvedenia nepravdivých údajov zruší už poskytnutú úľavu z poplatku a uplatní 
sankčný postih podľa príslušných právnych predpisov. 

8.) Nárok na vrátenie, resp. odpustenie poplatku si poplatník uplatňuje žiadosťou a 
podkladmi v zmysle ods. 4 v príslušnom zdaňovacom období. Ak si v zdaňovacom 
období poplatník neuplatní nárok na odpustenie poplatku do 31. 12. príslušného 
kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto lehote nepredloží príslušné podklady 
podľa ods. 4, nárok na zníženie poplatku za toto obdobie zaniká. 

II. 

Prechodné ustanovenia 

Poplatok podľa tohto dodatku sa prvýkrát vyrubí v roku 2024 (za rok 2024). 

 

 

V Honciach dňa: ………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Robert Hlaváč 

      starosta obce  



Návrh predkladá: Obecné zastupiteľstvo v Honciach a starosta obce 

 

Návrh dodatku č. 4 k VZN č  1/2012 zverejnený na úradnej tabuli obce Honce ako aj na 
webovej stránke obce Honce dňa 23.10.2023 

 

 

Návrh dodatku č. 4 k VZN 1/2012 zvesený dňa: .......................................................................... 


